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A z antiszemitizmus.
y ? )  Mult héten a közönséges, min­

dennapi szenzácziók közt egy, nem mond­
juk épen S'/okatlan, de mégis eléggé fel­
tűnést keltő hir jelent meg a helybeli 
lapok hasábjain. Grünbaum Bernátról szólt 
az ének, ki a sziikségszülte helyzet magas­
latára emelkedve, a liyppoliti aratókat bir­
káknak nézve, felebaráti szerétéiből holmi 
200 perczentes uzsorával akarta kissé meg- 
nyirni, hogy busás keresményük valahogy 
a földiekhez való szertelen ragaszkodásra 
ne csábitsa a könnyelműeket.

A felebaráti szeretetnek is hirdetői 
vagyunk, no meg a tisztességes meggazda­
godás szándékát sem tartjuk tiltott dolog­
nak ; de mivel a fenntemlitett eset, sajnos, 
egyik kategóriába sem sorozható, nem te­
hetünk róla, ha a tisztelet és lelkesedés 
helyett egészen más érzelmeket kelt fel 
bennünk a hyppoliti történet.

Az emberiség történetén vörös fonál­
ként húzódik végig egy irányzat, melylyel 
évszázadokon, évezredeken Európa összes 
népénél találkozunk, melynek határozottan 
bevallott ezélja volt egy  bizonyom népfaj­
nak kizárása az emberi társadalomból, 
annak közös életéből, sokszor szükséges­
nek látott óvintézkedések, némelykor, saj­
nos, vérengző üldözések által is.

Az antiszemitizmus ez, mely a keresz­
tény emberiséget a zsidósággal szemben 
oly  hosszú időn át tömör.fette, óvatosságra 
intette, sokszor elkeseredés szülte tettekx-e 
ragadta.

Nagyon jellemző e tünet, melynek 
első nyilvánulásáról már a biblia lapjain 
olvastunk s melyet napjainkig nem volt 
képes a felvilágosodás, a türelem és sza­
badgondolkozás kiirtani.

Ma is él ezen irány, ha nem is nyil­
vánosan, de mindenesetre titokban, az em­
berek szivében azon egyszerű oknál togva, 
mert mindig akadnak, kik fönmaradását, 
terjedését, erősbödését biztosítják.

Jól tudjuk, hogy hazánknak még ke­
resztény irányú újságai is a legnagyobb 
mértékben türelmesek e tekintetben. Igaz, 
nem legyezgetik a zsidó túlkapásokat, nem 
hallgatják el a bűnt, ha ott követtetik is 
el, de mindenesetre távol állanak a kedé­
lyek elmérgesítésétől, az igazságtalanságok 
visszatorlásának hangoztatásától.

Hogy a zsidósággal szemben ez ellen­
szenv állandó, s beláthatatlan .időkig az 
marad, annak oka, magában a zsidóságban 
rejlik. Tanaiban-e, vérmérsékletében-e vagy 
tradiczióiban, nem kutatjuk a forrásokat, 
csak a tényeket konstatáljuk.

Az utóbbi évek, vagy ha úgy tetszik 
hetek eseményei bő alkalmat nyújtanak az 
elmélkedésre.

E gy idegen katonát egy idegen állam 
törvénye bűnösnek talál és elitéi. Az egész

világ sajtója, mint egyetlen macska feljaj- 
dul, níert Francziaorgzágban a farkára 
léptek. A  legképteleuebb gorombaságokkal 
illetik Európa egyik legnagyobb nemzetét, 
aljas vádakkal, ^rágalmakkal e nemzet leg­
tekintélyesebb állású embereit, könnyeket 
fakasztanak az egész emberiség érzékeny 
szívvel megáldott részének szemeiből s 
hogy a művelet jellegével mindenki tisz­
tában legyen, Budapesten á boltos inasok, 
leköpködik a franczia nemzet képviselőjé­
nek háza falát. S miért e nagy elkesere­
dés? M ert az a kátém zsidó volt.

Nem is olyan régen történt, hogy 
ugyancsak TTfancziaországban Liliéiben a 
legocsmányabb vádakkal illettek egy szer­
zetest; védelmére még hazájában is alig 
emelkedett hang, kiderült ártatlanságáról, 
rohabilitácziójáról ma is alig tud a világ. 
Képzeljük csak el, (bocsánat a paradox­
onért), mi történik ha e megrágalmazott, 
vérig sértett, sárral bemocskolt szerencsét­
len ember zsidó, s testvére egy dúsgazdag 
elszászi gyárosnak!

Csehországban, Polnában, megöltek egy 
keresztény leányt. A  tett gyanúja egy 
zsidóra esett. A  vád bebizonyosodott, a 
vádlottat kötél általi halálra Ítélte a bíróság.

Szombaton hozták meg az ítéletet s 
vasárnap már akadt magyar újság, mely 
a napnál fényesebben látta beigazolva az 
elitéit ártatlanságát, melynek alapján a 
közmegvetésnek adta át a vakmerő de 
hülye biróságot.

S a jelen sorok elején elmondott tör­
ténetke? Es a szerencsétlen ruthén nép 
sorsa ?

Tegye szivére kezét a zsidóság és 
vallja be, hogy ezek s az ezekhez hasonló 
megszámlálhatatlan események az útjelzők 
az antiszemitizmus történetében.

Nemrég olvastuk egyik napilapunkban 
felidézve III. Incze pápa rendeletét az 
antiszemitizmus ellen, melyben alattvalói­
nak határozottan megtilt a zsidókkal szem­
ben minden igazságtalanságot.

Mi is ezen az alapon állunk, de meg­
értjük a napjainkban mind jobban tért 
foglaló antiszemitikus érzelmeket, melyeket 
nem tartunk egyebeknek, mint természe­
tes, elmaradhatlan visszahatásnak mindazon 
túlkapásokkal szemben, melyeknek tárgyi­
lagos szemlélői vagyunk.

A zsidóság ma nagyhatalom, óriási 
mértékben nagyobb, mint az elismertek 
bármelyike, még a sajtót sem véve ki, 
mert e fölött is ő uralkodik.

A  zsidósg i a egy óriási érczgyürü, 
mely az egész emberiséget körülfogja, ha­
talmában tartja, s csoda-e ha az emberiség 
érzi e gyűrű szorítását, iparkodik azt szét­
törni, hogy nyakára szorulva meg ne fojtsa.

Mint minden elkeseredésszülte moz­
galomnak, ennek is vannak túlkapásai, 
igazságtalan, elitélendő jelszavai, melyek

Mai lapunk 4 oldal.

körülbelül e két szóban szoktak megnyi­
latkozni: „üssük a zsidót." Ezen elvet 
eléggé kárhoztatni nem lehet.

3fás«tí'3tell az orvosságot keresnünk. 
Ha bel&jpk, mily hiba volt azt a politikai 
irányt támogatni, mely a zsidóság hatalmát 
ily megmérhetlen nagyra nevelte, megta­
láljak: a bajnak orvosságát is, a küzdelmet 
pten irány, a liberalizmus éllen.

H ogy társadalmi téren mit tegyünk, 
megmutatta a perkátai kér. fogyasztási szö­
vetkezet szerepe a hyppoliti aratók esetében.

A város közgyűlése.
A  legelő kérdés volt napirendben s ez a 

mumus — mint dr. Saára Gyula nem ujonan, 
de találóan nevezte — szép számmal hozta 
össze a városatyákat a tanácsterembe. A pol­
gártársak már jóval a gyűlés megnyitása előtt 
olyan odaadással tárgyalták a dolgot, akár­
csak a lét és nem lét kérdéséről lett volna szó. 
Ősi jogaiknak elrablását látták a javaslatban, 
azért minden tölök telhetőt elkövettek, hogy 
annak megvalósítását meghiúsítsák, de mind­
hiába. Az elnöki esengö sűrű használatnak ör­
vendett, sőt a főispán kénytelen volt néhány 
bizottsági tagot mérsékletre inteni.

Hát a maguk szempontjából teljesen iga­
zuk lehet a földesgazdákuak, még abban is 
egyetértünk velük, hogy a gazdálkodást nem 
most és nem épen itt kellene kezdeni, hanem 
elvégre kiváltságos jogokat ők sem vindikál­
hatnak maguknak ott, a hol közös érdekről van 
szó. Nagyon helyes megjegyzést hallottunk a 
polgármestertől, ki a legelőkérdés fölött való 
vitában beszédében azt mondta, hogy a fejér­
vári gazdák nem a helyes gazdálkodási rend­
szerüknek hanem csupán nagy takarékosságuk­
nak köszönhetik gyarapodásukat.

Az eredmény végre is az lett, hogy 47 
szavazattal 24 ellenében elfogadták a tanács 
javaslatát, mely szerint a felsővárosi legelöte- 
rület egy részét 3l8 holdat 2 — 4 holdas par- 
czellákban haszonbérbe adják a kisgazdáknak.

A  tárgysorozat másik nevezetesebb pont­
jának tárgyalását — a villamos vasút és vilá­
gítás — azon körülményre való tekintettel, 
hogy a szerződési tervezet későn lett ismertetve, 
a jövő hónap 4-én tartandó rendkívüli közgyű­
lésre halasztották.

A  közgyűlés lefolyását a következőkben 
adjuk:

Báró Fiátli Pál főispán figyelmezteti a 
tagokat a tárgysorozat fontosságára s a köz­
gyűlést megnyitja.

A  legközelebbi rendes közgyűlés október 
16-ára tűzetik ki.

Napirend előtt K. Horváth István belvá­
rosi plébános interpeliáczict intéz a polgár- 
gármesterhez az aggíntézeti gondozottak elhe­
lyezése tárgyában. A  tanács ugyanis annak 
idején megkereste az aggintézeti választmányt, 
hogy vizsgálja meg, vájjon a „Piros alma" 
helyiségei megfelelnek-e követelményeknek. Az 
épületet megvizsgálták s az eredményről a
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fejérmegyei napló.

tanácshoz jelentést tettek, mely szerint az épü­
let azon része, a hol jelenleg az aggok elhe­
lyezve vannak, sürgős javítást igényel,, illetve 
a gondozottaknak máshova való elhelyezéséről 
kell gondoskodni. Kérdi a polgármestert: Van-e 
tudomása ezen jelentésről ? Tekintettel a. köze­
ledő télre, tett-e már a tanács ez irányban 
valamely intézkedést, annál is inkább, mivel 
a megrongált tető és falazat esetleges katasztró­
fával fenyeget.

A  polgármester nyomban válaszol az inter- 
pelláczióra. A tanács már intézkedett, hogy az 
aggokat még ebben a hónapban átköltöztessék 
a nevezett telken levő Körmendi-házba, mely 
teljesen jó állapotban van s eléggé terjedelmes 
arra, hogy valamennyibbet befogadhassa. Addig 
pedig mig a tervezett intézeti háẑ  folépül, a 
választmány fizesse azt a bért, a mit jelenleg 
a kincstár fizet.

Az interpelláló a választ tudomásul veszi.
Dr. Snára Gyula indítványozza^ hogy 

Szébesfej érvár sz. kir. város tövény hatósága p 
f. évi óktóber 6-án, mint az aradi vértanuk 
kivégeztetésének félszázados évforduló napján 
Aradon tartandó gyászünnepélyen magát meg­
felelő módon képviseltesse. Mondja ki a köz­
gyűlés hogy okt. 6-án küldöttei által koszorút 
helyez a vértanú szoborra, ugyanekkor a 
helybeli székesegyházban ünnepélyes gyászmisét 
mondat, melyen a hatóság testületileg részt 
vesz, úgyszintén a megyei és állami hatóságokat, 
valamint a tanintézeteket is meghívja.

Az indítványt egyhangúlag elfogadták s 
a küldöttségbe a polgármester ajánlatára Mohai 
Lajos főszám vevőt, dr. Saára Gyula és Németh 
János bizottsági tagokat választották.

A  Hóiig István nyugdíjaztatása folytán 
megüresedett imoki állásra 59 szavazattal a 
Katics Gyula 36 szavazata ellenében Kolmann 
István számvevőségi napidijast választották 
mes, ki a hivatalos esküt nyomban le is tette 
a közgyűlés előtt.

A „Piros almau laktanya telkének föl­
osztása és eladása távgyában a tanács javas­
latba hozza, bogy a kimért 28 telek árverés 
utján eladassék. Ebből ugyan még hét telket 
a katonaság használ, de azért az minden percz- 
ben átvehető, mert a hadtestparancsnokság az 
ügyet a polgármesterrel már elintézte. A ke­
reskedelmi akadémia és az elemi iskola czéljaira 
kért telkeket átengedni ajánlja, ellenben a tó­
városi óvodának telek ajándékozása iránti 
kérelmét már csak azért sem támogatja, mert 
a kért terület az ovoda czéljaira fekvésénél 
fogva nem alkalmas.

Kovács István alaki szempontból ellenzi 
az előterjesztés elfogadását, mivel az előirt 
időben hirdetve nem volt. A  közgyűlés hozzá­
járul a polgármester azon indítványához, hogy 
a határozat a jövő hónap 4-én tartandó rend­
kívüli közgyűlésre halasztassék.

A  fogyasztási adópótlékról szóló szabály­
rendeletet a miniszter jóváhagyta.

Következett a felsővárosi legelő egy ré­
szének parczellázására vonatkozó tanácsi elő­
terjesztés.

Még májusban, a zárszámadások tárgya­
lásánál került szóba ez a dolog. Felszólalás 
történt, hogy a legelők keveset j övödéi meznek, 
már pedig a város nem engedheti meg magának 
azt a könnyelműséget továbbra is, hogy a pol­
gárság egy részét a városi vagyon rovására 
indokolatlan ke Ivezményezésben részesíti. Si­
ralmas képet nyújt a gazdálkodásról az a 
körülmény, hogy 2192 holdnyi legelöbirtok 
összesen csak 8506 forintot jövödelmez. Ez 
alkalommal a tanács utasítva lett, hogy a ne­
vezett terület helyesebben való értékesítésére 
javaslatot tegyen. A tanács e végből egy 
albizottságot küldött ki, mely megbízatásának 
eredményéről körülményes jelentésben számolt 
be. E szerint minden darab kihajtott mar­
hára egy hold legelöterületet számítva, még 
782 hold fölösleges leges legelő marad, 
mely nincs kellőkép kihasználva. Az eddigi 
bérösszeg szerint a legelő holdja csak 4 frt 27 
krt jövedelmez. Ha ezt m. holdankint 9 írtra 
emelnék, akkor a bevétel 21024 irtot tenni ki, 
vagyis 11044 írtai többet, mint most. A  gaz­
dasági szakemberek általában elitélik az ilyen 
legelő rendszert s tekintetbe véve azt, hogy a 
legelő a várostól nagy távolságra van, a jószág 
is leromlik a sok járásban s igy ez a gassda-

közönségnek többet árt mint használ, csakhogy 
persze az „öregapám is igy szoktaMéle elv 
követői ezt nem akarják vagy nem tudják be­
látni. A  mesterséges takarmány termelés mint 
a tapasztalat bizonyítja, sokkal előnyösebb 
s itt annál inkább sikerre vezető, mert van 
elég szénatermö rét s a jószágnak istálóban 
tartása a trágyázás végett is czélszerübb. Szó­
val a mostani rendszer a gazdákra nézve ha­
tározottan hátrányos. A  legelő pedig — lassan, 
de biztosan — évről-évre fogy, mert a szom­
szédok mindig elszántonak belőle egy darabot 
s igy értékében is folytonosan hanyatlik, mig, 
ha legalább egy részét parczelláznák, ez által 
nemcsak a szegényebb embereken segíthetnének, 
de a város is jelentékeny jövödelemtöbblethez 
jutna. Az alsóvárosi legelöterületet azonban 
továbbra is fönntartandónak véleményezi, mert 
ez idő szerint katonai gyakorlótérül használ­
ják. A  tanács tehát azt javasolja, hogy a szó­
ban forgó 318 kát. holdnyi területet 1082 
holdas és 25 4 holdas részletben haszon bérbe 
adják.

Id. Akkerman József hevesen ellenzi a 
földarabolást.

Dieballa György közgazdasági előadó ala­
posan megokult hosszabb beszédében védelmezi 
és elfogadásra ajánlja a javaslatot. A  kiadások 
folyton szaporodnak, tehát újabb jövödelmi 
forrásokról kell gondoskoni, a meglevőket pedig 
jobban ki kell használni. Az említett terület a 
polgárságnak közös tulajdona, melynek jobb 
értékesítése mindnyájunknak érdeke, de a 
folytonosan emelkedő pótadó is oda utalja a 
várost, hogy helyesebben gazdálkodjék. Szak­
szerűen fejtegeti ezután a legeltetéssel járó 
hátrányokat és végül azon óhajtását fejezi ki, 
miszerint a növendék marhák részére föntartandó 
alsóvárosi legelő kivételével az egész terület ki- 
sebb-nagyobb részletekben haszonbérbe adassék. 
(Zajos ellenmondások a patkó asztal végén.)

Antal József az aszfaltjárdára, színházra, 
alagcsatornáztatásra stbire hivatkozik, melyeket 
ö és érdektársai mindenkor készséggel megsza­
vaztak, holott ezek kizárólag a más renden 
levő polgárok érdekeit szolgálják. Mért hábor­
gatják hát most a földművelő osztályt a legelő 
élvezetében ? (Derültség.)

Pénzes Imre szintén ellenzi a javaslatot. 
Indítványozza, hogy inkább a fübért emeljék 
föl két forintra, illetve sertések után 50 krra. 
íg y  is meg lesz a kívánt eredmény.

Havranek József polgármester méltatlan­
kodva utasítja vissza Antal ellenvetéseit. Az 
aszfaltot a felsővárosi ember is tiporja, pedig 
egy krajczárral sem járult hozzá, mert azt a ház- 
tulajdonosok fizetik. A legelőből nem tarthatja el 
senki a marháját. Ott a hiba, hogy a trágyát, 
a helyett, hogy földjeik javítására használnák, 
szekérszámra szállítják Moórra s ott jó  pénzért 
eladják. Ha a trágyával jövőre is ilyen keres­
kedést folytatnak, majd statútumot fog sürget- 
getni ennek megakadályozására. Van a rétte­
rületnek egy jókora darab kihasználhatatlan 
része, inkább arra fordítanák, azt javítanák meg 
vele. Pénzes indítványára reflektálva megjegyzi, 
hogy itt körülbelül 4000 frtnyi jövödelemröl 
van szó, melylyel szemben csak mintegy 300 
frtnyi fíibért adhatnak. Elfogadásra ajánlja a 
tanács javaslatát.

Berregi József elkeseredetten kijelenti, hogy 
ha az ősi legelőből 30J holdat kiszakítanak, 
már nem bánja, inkább vegyék el az egészet. 
Nem tartja helyesnek az ilyen takarékoskodást, 
mert az másfelé úgyis elkallódik.

Fröschl János azt mondja, hogy Pénzes a 
a közönség érdeke ellen beszél . . .

Pénzes Imre viharosan közbeszól:
Hazudik! — azaz hogy nem mond

igazat.
A  főispán Pénzest megrójja az inparla­

mentáris kifejezésért.
Kégl Miklós: Akármit beszéljenek a gazdák 

itt nekiik van legjobb helyzetük. Van jó földiük 
jó  rétjük, stb. A ki annyi rét mellett sem tud 
marhat tartani, az legjobban .eszi, ha vissza­
megy Ázsiába, ott mindenesetre többet talál. 
Kisebb legelöterületen több és jobb marhát tar- 
í ” 1.1-®*® megoldásra váró gazdasági probléma. 
A  kisebb érdekeknek, egyébként mindenkor 
meg kell hajlamok.a nagy érdekek előtt. Vájjon 
ki kérdezte a Tiszaszabályozásnál, hogy mi 
lesz a halászokkal? Napszámosokká lettek s
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a kedvezően változott viszonyok alatt mégis 
boldogultak. Itt is változtatni kell az eddig 
követett módszeren. A  kaszárnyákból csak úgy 
mint a gazdák udvaráról elviszik a trágyát 
vidékre, csakhogy; értékesíthessék. (Itt eszünkbe 
jut, hogy a moóriak tavaly meg akarták lin­
cselni a fejérváriakat, mert kulimásszal kevert 
száraz szalmát adtak el nekik trágyaképpen. 
Hja, a túlságos élelmesség!) A  szénát meg el­
viszik Pestre a saját marháiktól. Hát bizony 
ez tossz gazdálkodás. A  föld jó, de a vetés 
tele van gazzal, mert nem gondozzák eléggé. 
Milyen gazda az ki takarmányát, trágyáját 
eladja ? Elfogadja a tanács javaslatát. (Helyeslés.)

Tóth Aladár azt fejtegeti, hogy a felső­
városi gazdák fölháborodása jogos, mert tényleg 
megrövidítették őket.

Valaki közbe szól:
— Megint követ akar lenni! (óriási de­

rültség.)
Fistér János sötét színekkel festi a jövőt, 

ők  tartják fenn a társadalmat és őket akarják 
megrontani? Indítványozza, hogy az egész ügyet 
vegyék le a napirendről. (Közbekiáltások: Sza­
vazzunk !)

-Dr. Saára Gyula: Már megint a mumust 
emlegetik. Hát lássuk, olyan nagy horderejű 
dolog-e ez a javaslat, lesz-e valami naey hasz­
na? Az egész számítás csak puszta föltevés. 
Ö nem érdekből és nem kortesfogásból beszél. 
Kvszázadok óta bírt joga ez a polgárságnak, 
ugyan mért akarják ettől megfosztani. Ezután 
szól a rengeteg pénzbe került vasúti beruhá­
zásokról. Hol a haszon? Itt akarják behozni? 
Nem fogadja el a javaslatot.

A  főispán bezárja a vitát és fölszólítja az 
indítványt tevőket, hogy zárszóval élhetnek.

A  polgármester és Pénzes Imre fölszólalása 
után szavazásra bocsájtja a kérdést. A  köz­
gyűlés a tanács javaslatát 47 szóval 24 ellen 
elfogadja.

A  városi belterületről felvett térkép sok- 
szorositásáta közgyűlés egyhangulagelhatározza.

A  piaczon árult sertések mázolására 443 
frt költséggel egy álló mérleg fog a Halpiaczon 
felállitatni.

Az izr. temetöőr részére künlakás enge­
délyeztetik.

A  lemondás folytán üresedésbe jött egyik 
ezredévi ösztöndíjra pályázat lesz hirdetve.

Gyurtsik Márton vízivárosi iskolai vezető- 
tanító teljes fizetése ez évi decz. 31-ig fog ki- 
utalványoztatni.

Most következett volna a tárgysorozat 
legérdekesebb pontja, a villamos vasút és vilá­
gításra vonatkozó szerződési tervezet bemuta­
tása, mely azonban részint az idő elörehaladt- 
sága, főképen pedig az előzetes kihirdetésre 
meghatározott idő be nem tartása miatt, az 
október hó 4-én tartandó rendkívüli közgyű­
lésre halasztatott.

Dr. Saára szerint az ilyen dolgot, mely­
nél a város rendelkezési joga 40 évre leköt­
tetik, nagyon meg kell fontolni és alaposan 
tanulmányozni. Hozzájárul a már kitűzött rend­
kívüli közgyűlésre való elhalasztáshoz, de in­
dítványozza, hogy ezt megelőzőleg a polgár- 
mester a jogügyi szakosztálylyal tárgyáltassa. 
A  közgyűlést megelőző napon előértekezletit 
tartsanak, melyre u társvállalkozó W olf is 
meghivassék.

A  polgármester a jogügyi szakosztályt 
mellőzni óhajtja, mert szerinte ott az ügyet 
szokás szerint eltemetik.

Hiibner Károly elfogadja Saára indítvá­
nyát, de tiltakozik a polgármester megjegyzése 
ellen. A  jogügyi szakosztályt (tisztelet adassék 
neki) nem lehet temetkezési intézetnek minő­
síteni, annak a tiszteletreméltó intézménynek 
hivatása magaslatán kell állania.

A  bizottság elhatározta, hogy W olf az 
előértekezletre meghivassék s ezzel a közgyűlés 
fél 1-kor véget ért.

A tanítók ünnepe.
A Fejérmegyei Tanítótestület e hó 24-én, 

vasárnap ünnepelte fennállásának negyedszáz a- 
dós jubileumát. Szép és lelkes démonstrácziója 
volt ez a tanítók dicséretes egyetértésének, 
mely a nagyobb czélokért való törekvésükben
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mindenkor olyan inpozánsan szokott meg­
nyilatkozni.

A z ünnepségek sorrendjét a Testület ju­
biláns diszgyüléae nyitotta meg, mely délelőtt 
11 érakor kezdődött a vármegyeház nagyter­
mében. fiz  a terem már bizonyára többször 
látott a mostaninál fényesebb közönséget falai 
közt, de derekabbat, lelkesebbet soha. Nemzeti 
aászló lengett az épület homlokzatán, diszruhás 
megyehajdu, parádés, botos portás fogadta az 
■érkezőket, kik csakhamar megtöltötték a gyü- 
léstermet. Olyan ünnepies képé volt ennek a 
különben komoly tanácskozó helyiségnek, hogy 
szinte még a falon függő vitézlett ősapák szi­
gora vonásai is mintha földerültek volna. Mi, 
fiatalok legalább úgy láttuk. Lehet, hogy jelen­
tékeny része volt ebben az ártatlan érzéki 
csalódásban annak a szépséges hölgyközönség­
nek, mely ott hullámzott a rideg zöld asztal 
előtt levő tágasabb helyen. Tulajdonképpen 
ültek ők, de hát az asszonyok még olyankor 
is  hullámzanak. Már nekik ilyen a természtnk.

A  karzatot is kizárólag hölgyek foglalták 
eL Jól mondtuk : kizárólog. Mert Péter bátyánk 
az érdémekben megöszült megye katonája, csá- 
kósan, kardosán, tarsolyosan, erősen, sőt fenye­
getően kiviaszkolt bajuszszal posztolt a bejáró 
ajtó előtt, ellenmondást nem tűrő hangon riogatva 
el onnan az okvetetlenkedö férfinépséget.

Kevéssel tizenegy óra után belépett a 
terembe báró Fiáth Pál főispán, Huszár Ágos­
ton alispán, Sziits Artúr főjegyző, Göbel J. 
'G yörgy és Szirbek József tanitótestületi elnö­
kök kiséretében. Vagy hatvan aczélos torok 
zenditette rá a Hymnust, melynek elhangzása 
után megkezdődött az ülés,

Ott voltak a már említetteken kívül Hav­
ranek József kir. tanácsos polgármester, Tóth 
István főjegyző, gróf Festettek Bennó kir. tan­
felügyelő, onori Lyro Emil ezredes, Kuthy 
Márton és Krencz Ignácz kanonokok, Schneider 
István pécsi igazgató-tanító és még számos 
helybeli és vidéki előkelőség.

Szirbek József tanitótestületi elnök szép, 
tartalmas megnyitó beszéde után a főispán, ki 
egyszersmind a kultuszminiszter személyét is 
képviselte, lelkes, meleghangú beszédben üdvö­
zölte az egybegyűlteket. Szólt a tanítók magas 
hivatásáról, kik tartalmat öntenek a jövendő 
nemzedékének fogékony szivébe; kik szegény 
sorsban munkálják a nemzet gazdagságát: Isten­
nek, királynak és hazának szeretetére oktatván 
a gondjaikra bízott gyermekeket. Üdvözli őket 
a megye és a város nevében, Isten áldását 
kérve működésükre.

A  hatalmas éljenzéssel fogadott beszéd 
után gróf Festetlek Bennó kir. tanfelügyelő 
emelkedett szólásra. Visszapillantott a nemzet 
történetében levő nagy tanulságokra, melyek 
szerint a nemzet erejének növekedése a helyes 
irányban indult népnevelésből következett. Ke­
gyelettel emlékezett meg a szellem legnagyobb 
mesteréről, báró Eötvös Józsefről, kinek ideális 
leikéből fakadt a jövő nevelés fundamentuma, 
a népoktatási törvény. De a törvény bölcs 
rendelkezése csak Írott malaszt marad, ha az 
nem megy át a nemzet vérébe. A  népoktatási 
törvény sok üdvös intézkedése még máig is 
csak remény, biztatás maradt. Ám azért sok 
jól teljesült; hála és elismerés érte a nemzet 
buzgó napszámosainak, a tanítóknak. Az összes 
tényezők hathatós közreműködésére van szük­
ség, hogy a tanítók munkája megkönnyittessék 
és eredményessé váljék. Az ö gondjaira bízott 
gárda mintaszerűen teljesíti nagy misszióját, 
azért minden elfogultság nélkül hirdeti a fejér- 
Jnegyei tanítótestület dicséretét. (Éljenzés.)

Schneider István pécsi igazgató-tanitó a
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testületek hasznos működéséről szól és szívből 
jövő szavakban tolmácsolja a baranyamegyei 
tanítótestület üdvözletét. Isten áldását kéri a 
haza javára való működésükre.

Göbel J. György örökös tb. elnök kosz- 
szabb beszédben emlébézik meg a fej érmegyei 
tanítótestület 25 éves munkásságáról. Szép, 
nagy és dicséretes dolgokat müveit e negyed­
század alatt a testület, melynek eredményét 
igazán csak a jövő fogja megmutatni. Szép 
beszéde végén egy kettős indítványt tesz:

1. hogy a Testület lépjen be az Eötvös- 
alap országos szövetségébe.

2 hogy egy szegény kartársuk fia ré­
szére, ki a fővárosban óhajtja tanulmányait 
folytatni, 4000 koronás alapítványt tegyenek.

Az indítványt a közgyűlés nagy lelkese­
déssel elfogadja.

Végül Tóth Ferencz elszavalta Chalupka 
Itezsö magas szárnyalása ünnepi ódáját, melyet 
múlt számunkban közöltünk. A  szerzőt, úgy­
szintén az előadót is hatalmasan megéljenezték.

Üdvözlő leveleket és táviratokat küldtek: 
gróf Csáky Albin v b. t. t., Szász Károly ref. 
püspük, Újvári Béla a Népnevelők Lapja szer­
kesztője, az országos Eötvös-alap bizottsága, 
a budapesti-, györmegyei-, jász-nagy-kun-szol- 
nokmegyei- és a szepesi tanitó-egyesületek és 
még számosán.

Csáky Albin gróf levele igy szól:
Nagyon tisztelt elnök ur ! 

köszönettel vettem szives meghívásukat, de 
több körülmények folytán sajnos, nincs módom­
ban a jubiláris ünnepségen részt venni. Üdvöz­
löm önöket s áldásos működésükhöz az Ég 
áldását kérem.

Szász Károly ref. püspök is kimenti a 
diszgyülésen való megjelenését. Mellőzhetetlen 
hivatalos teendőim miatt — írja a püspök — 
meg nem jelenhetek s a szép ünnepségen rész 
nem vehetek, csak üdvözletemet s a jósikerek 
kívánatét küldhetem, azzal a kérelemmel, hogy 
ezt tolmácsolni kegyeskedjék.

Szirbek József elnök indítványára Wlassics 
Gyula kultuszminiszternek üdvözlő táviratot 
küldtek, majd a Szózat eléneklésével fejezték 
be a diszgyülést.

Délután 1 órakor a polgári lövöldében 
bankét volt melyen mint egy hetvenen vettek 
részt.

Ott voltak városi közéletünk előkelőségei 
is Br. Fiáth Pál főispánnal élükön. Az első 
felköszöntöt br. Fiáth Pál főispán mondotta a 
királyra, melyet a jelenlevők állva hallgattak 
végig. Utána Szirbek József tantestületi elnök 
éltette a tanítók nagy jóakaróját dr. Vlassíts 
Gyula közoktatásügyi minisztert. Majd Göbel 
János Györgyíemelkedett'szólásra és lendületes 
szép tósztja végén br Fiáth Pál főispánt és 
családját éltette. Felköszöntöket mondtak még: 
Deák Gerzson tanító grf. Festetics Bennó-kir. 
tanfelügyelőre, gróf Festetics a tanítókra s 
Göbel János Györgyre, Magó Károly Székes- 
fejérvár szab. kir. város és Fej ér magye közön­
ségére, Kócsi Maycr Gyula Alaghy Dezső 
iskolaszéki elnökre, Lanzerics Antal Schneider 
István pécsi igazgató tanítóra, mint a pécsi es 
baranya megyei tanítóegyesületek képviselőjére 
s a Néptanoda szerkesztőjére, végül Óvári V. 
Dániai a jubiláris diszgyülésen részt vett 
intézetek képviselőire. A  kedélyes társalgás 
között elköltött társasebéd Va4 órakor ért véget.

A közgyűlés.
A  második napon délelőtt 10 órakor nyi­

totta meg Szirbek József tanitótestületi elnök a 
gyűlést s egyúttal jelentette, hogy a jubileum 
alkalmával még Zsilinszky Mihály államtitkár,
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dr. Axaméthy Lajos miniszteri tanácsos és 
Závodszky István sárosdi tanító küldöttek üd­
vözlő táviratokat. Bemutatja Rucsek Ferencz 
kir. s. tanfelügyelőt, ki lelkes szavakban üdvö­
zölte a tanítótestületet.

Elnök kivonatilag közölte évi jelentését s 
fölolvastatott a pénztári jelentés és számvizs­
gáló-bizottság, valamint Velinszky Ferencz könyv­
tári jelentése, mik tudomásul vétettek s Ve­
linszky Ferencznek a könyvtár rendezéséért 25 
forint tiszteletdij szavaztatott meg.

Elnök az időközben megjelent Ujváry Béla 
székesfővárosi igazgató és a Néptanítók Lapja 
szerketöjét bemutatja és üdvözli.

Elfogadtatott és részleteiben megállapit- 
tatott Göbel J. György, tb. elnök tegnap tett 
mindkét rendbeli indítványa s igy a tantestület 
4000 korona alapítványát a „Tanítók házára* 
1900. január hó közepén teszi le.

Ujváry Bélát az elnök indítványára a tes­
tület tb. tagjává egyhangúlag megválasztotta.

Az orsz. bizottság tagjaivá a régiek vá­
lasztattak meg. Főpénztárosnak Sólyom Lajos 
vezető tanító; ellenőrnek Óoáry V. Dániel.

Gyűlés után Ujváry Béla tiszteletére a 
Turmayer-féle vendéglőben bankettet rögtö­
nöztek.

A mulatság.
Heggel, mikor az a csúf szeles eső ijesz­

tette meg a korán ébredőket, még azt hittük, 
hogy a szép kilátásokkal indult mulatság el­
marad. Kanem aztán a jó  Isten mégis meghal- 
gatta a sok buzgó lélek esedezését, az ég ki­
tisztult s a legszebb szeptemberi napban gyö­
nyörködhetett a nagy impozáns közönség, mely 
a délutáni órákban már ellepte a lövöldé­
kért útjait.

Jó hittel állíthatjuk, hogy ugyan hiába 
zörrent meg olykor a kárászt a söpretlen udvar 
porondján, senkit sem fogott el a lombhullató 
ősz szomorú hangulata.

Csak úgy ragyogott a jókedv az arezokon, 
ahogy a honvédzenekar szép magyar nótáiban 
gyönyörködtek.

Ambicziózus úri emberek nekigyürközve 
versenyeztek a kuglizónál a csinos nyeremény- 
tárgyakért, a gesztenyék alatt pedig ifjú höl­
gyek intéztek ellenállhatatlan ostromot a férfi 
nép ellen, árulván a tombolajegyeket. El is 
fogyott egy szálig az ezer darab s az érdekelt 
közönség ugyancsak szép koszorúba állott a 
tombola asztal körül, a hol Kovács Iréu ke­
zecskéje közvetítette a szerencsét.

Kilencz óra lehetett, mikor Darázsék az 
első csárdásba fogtak, aztán ment a táncz 
vígan, tüzesen, úgy reggeli öt óráig. Az első 
négyeseket 109—IÜÜ pár tánczolta. A jelen­
levő hölgyek közül a következők neveit sikerült 
feljegyezni: Almásy Jánosné, Asztalos Gé-
záné (Budapest), Auerbach Gáborné, Aujedszki 
Adolfné, Ábrahám iáándorué Balogh Lukácsné, 
Bélák Andrásné, Bereczky Mik-áné, Dr. Bier- 
bauer Viktorné, Boros Sándurné, Böröndy Bé- 
láné, Buder Károlyné, Csima Jánosné (Aba), 
Destek Adolfné, Deutscn ignáczné, Dieballa 
Györgyné, Dóczy Gyuláné (Nagy-Láng.), Dóm­
ján Miklósné, Emckecht Józsefné. (Jzv. Emuiért 
Henrikné, Farkasdy Dezsöné, Özv Felmayer 
Károlyné, Gróf Festetics Bennóné, Fittler Bé- 
láné, Freund Mórné, Fricsay Richárdné, Geb- 
hard Bódogné, Gébért Józsefné, Glücksmann 
Lipótné, Görczy Uttóné. Hausherr Ferenczné, 
Havranek Jánosné. Havranek Lajosné, Hecke- 
nast Kálmánná, Koffer Lajosné, Özv. Hollós 
Jenöné, Imrich Viktorné, Özv Juhász Jánosné, 
Kampis Józsefné, Kannel Józsefné, Kenessey 
Gyuláné, Kelemen Béláné, Kégl Károlyné, 
Knazovitzky Béláné, Kováts Károlyné, Kőyáry 
Edéné, Kraxner Lajosné (Duna-Peiitele), Özv. 
Kubik Jánosné, Kubik Lörinczné, Dr. Kuti 
Józsefné, Laky Istvánná (Aba). Lörincze Elekné, 
Lukáts Lajosné, Mattesz Mihályné, K. Mayer
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Gyuláné (R -Kereaztur), Mayerhoffer Ferenczné, 
Dr. Máder Ferenczné, Medgyesy Józsefné, 
Mocsouoky Láazlócé, Montskó Ferenczné, Nagy 
Ignáczné, Ohnhauser Károlyné. Orbán Imréné, 
Ottínger Jánosné (Seregélyes), Uváry VWDá- 
nielné, Paulovits Alajosné (Nagy-Perkáta), Plos- 
sek Ferenczné, Özv. Raj házi Lászlóné, Rédey 
Józsefné, Özv. Rédl Gézáné, Dr. Révy Ferenczné, 
Salamon Károlyné, Say lstvánné, Schlamma- 
dinger Gyuláné, Sebestyén Lajosné, Sí ott 
Adolfné, Sólyom..Lajosné, Sváb Kálmánná, Özv. 
Szabó Jánosné, Özv. Számmer Imréné, Szirbek 
Józsefné, Szöllösi Mártonná, Tar Józsefné, 
Ternyey Elekné, Özv. Tóth Pálné (Paks). Tögl 
Gyuláné, Dr. Varga Zsigmondné, Vecsery 
Lajosné. Velinszky Ferenczné, Wagner Antalné, 
Weisenfeld Jánosné, Verger Tamásné, Wéber 
Károlyné, Wébermann Lipótné, Zsigray Sán- 
dorné, továbbá Almásy Katinka, Balogh Málcsika, 
Bélák Ilona, Boros Amália, Buder Adél, (Belé­
nyes), Csáder Katinka, Csima Irma (Aba), 
Csitáry Elvira és Ilonka, Deutsch Margit, 
Dieballa Erzsiké, Dóczy Vilma, Draskóczy 
Irénbe, Emhecht nővérek, Emmert Margitka, 
Erdösi Dona, Farkas Margit, Felmayer Juliska, 
Gi óf Festetis Dorka, Fischl nővérek, Fittler 
Vilma, Gebhardt Irmuska, Gébért Ottilia, 
Grundböck Gizella és Irma, Gulyás Margitka 
(Budapest). Hang Mariska, Havranek Vilma, 
Hausherr Irén, Herder Margit (Nagy-Hantos), 
Hoffmann Margit, Horváth Etelka, Horváth 
Ilonba és Marisba (Rácz-Keresztnr), Imrich 
Edit, Juhász Ilonka, Kampis Ilonka és Miczi, 
Kenessey Manczika, Koncsek Katicza, (Kovács 
Erzsiké és Ilonka, Kovács Krisztina (Aba), 
Köváry Bözsibe, Krasznopolszky Ida, Kubik 
Etelka, Kubik Józsika, Kuthy Jolánba és Viola, 
Laky Vilicze (Aba), Leéb Erzsiké és Mariska, 
Máder nővérek, Márkus Margit, Mentler Jolán, 
Nagy nővérek (Veszprém), Námesy Ilonka és 
Etelka, Onhauser nővérek, Ottinger Mariska, 
Paulovits Ilonba és Marisba (Nagy-Perkáta), 
Peitl Jancsika (Sóskút), Perczel Ella (Iszka- 
Szent-György), Pék Róza és Mariska, Plossek 
Margit, Pusztai Margit (Martonvásár), Reizinger 
Gizella, Rédl Ida, Révy Emmike, Roszberger 
Ilonka, Sebestyén Magda, Sigray Giziké, Sváb 
Milike, Schleicher Mariska, Schmöltz Hermin, 
Számmer Rózsiba és Mariska, Tomory Márta 
(Veszprém), Tóth Emmike (Paks), Varga Rózsiba, 
VeszeJka Annusba, Wéber Józsika és Annuska, 
Win kiér Anna (Isztimér), Zelinka Olga (Duna- 
Adony) stb.

4 ________ ___________

Ú J D O N S Á G O K ,
— ■ Az Oltáregyesület sz. miséje a jövő va­

sárnap — Október 1-én d. e. 10 órakor a sze- 
minarinmi templomban fog a Mindenhatónak 
bemutattatni.

—  Bérmálás. Dr. Steiner Fülöp megyés 
püspök ur ü méltósága, azon újabb hatósági 
jelentés után, hogy az árvíz, a Csepel-szigeten 
nem fog nehézséget okozni a bérmautban, teg­
napelőtt Székesfejérvárról Ráczkevére utazott, 
hol tegnap kiosztotta a bérmálás szentségét. 
Kíséretében vannak Szuborits Jenő kanonok és 
Streit Ferencz püspöki szertartó. A  püspök 
holnap és a következő napokon Sziget-Újfalun, 
Tökölén, Sziget-Csépen és Csepelen fogja kiosz­
tani a bérmálás szentségét.

—  Templom felszentelés. Mária-Remete 
bucsujáróhelyen a Mária-Remete Boldogasszony 
kápolna-egylet buzgó működése és az egylet 
elnökének, Szentkirályi Antalnak kitartó fárado­
zása folytán uj templom épült. Építését 1898. 
tavaszan kezdték meg s most készült el három 
nagy uj haranggal, díszes oltárral, orgonával, 
csillárokkal és más az Isten házát díszítő tár­
gyakkal felszerelve. E templomnak, amely 201)0 
embert fogadhat be, október hó 1-én reggel fél 
8 órakor lesz a felszentelési ünnepe. A felszen­
telést megyés püspökünk dr. Steiner Fülöp ö 
méltósága végzi. A  templom belsejének felszen- 
telési ideje alatt csak az egyházi tagok lehet­
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nek jelen a templomban, a többi hívek részére 
csak a főoltár felszentelése kezdetén nyílnak 
meg a templom ajtai, de akkor is csak belépö- 
jegygyel lehet bejutni. Ugyanez alkalommal 
ünnepli Szentkirályi Antal, az egylet elnöke 
ezüstlakodalmát s a püspök a felszentelés után 
őt és a feleségét meg fogja áldani.

— Sakkhirek. Hapasi Artúr, az ismert fel­
advány szerző, mint ministeri tisztviselő hiva­
talos kiküldetésben néhány napot itt tölt, mely 
alkalomból a sakkisták a Otthon (Fekete) kávé­
házban jönnek össze az alakuló sakkor meg­
beszélésére. F. hó 26-án kedden este félnyolez 
órakor ugyanott egyidejűleg (simultán) fog 
játszani Exner Győző föreáliskolai tanár. 28-án 
csütörtökön este pedig tanácskozó játszma lesz, 
melynek egyik pártját Havasi A., a másikat 
Exner Gy. fogja vezetni. 30-án szombaton este 
valószínűleg Maróczy Géza, a világhirü matador 
mutat be több játékot egyszerre tábla nélkül. 
Megemlítjük egyúttal, hogy a nyáron lefolyt 
zártkörű sakkverseny 1. győztese Vildenauer 
János takarékpénztári főkönyvelő, a 2. Orbán 
Imre pénzügyi tisztviselő lett. A  dijak disz- 
kötésü könyvek voltak.

—  Jótékonyság. Lictneckert Antalné úrnő a 
népkonyha költségeihez 7 frt 80 krral járult, 
melyért köszönetét mond Reé Iotvánné pénz­
tárnok.

—  A z önkéntes tűzoltó egylet működő csa­
pata f. évi október hó 1-én tartja ez évben 
utolsó gyakorlatát. Egyúttal az eddigi szokás­
hoz híven ugyanaznap este a központi örtanya 
helyiségében társas vacsorát rendez.

—  A tanítótestület tekeverseny bizottsága 
ezúton tudatja az érdeklődőkkel, hogy a lövöl­
dében rendezett versenyt, mivel az hétfőn befe­
jezhető nem volt. Csütörtökön délután 2—4-ig 
folytatja.

—  A vasúti menetrend október 1-töl csupán 
annyiban fog megváltozni, hogy az eddig Bog­
lárról induló reggeli vonat ezentúl a rendes 
időben 8 óra 5 perczkor Székesfejérvárról 
indul.

—  Névmagyarosítás. Gerstlanber Albert 
szabadbattyáni születésű zirczi növendék pap 
vezetéknevét miniszteri engedélylyel „Gervai“-ra 
változtatta.

—  Katonai léghajó Csákvár felett. Csákvár- 
ról írják: f. hó 25-én reggel hat órakor érde­
kes jelenetnek voltak tanúi Csákvár lakosai. 
Ezen időben ugyanis északlelől a Vérteseken 
keresztül Csákvár felett vonult át egy katonai 
léghajó, a mely egy darabig délnek tartott, 
majd kissé kelétnek fordulva Fornán keresztül 
Lovasberény felé vette útját. A  léghajóból a 
fornai tégla ház mellett egy feketesárga színű

S irszallagot bocsátottak alá a bennlevők, a 
yen e felírás volt olvasható : „Hilitar jubi­

leuma Ballon Oberleut.“
—  A z ikrek. Parti Antal mányi lakosnak 

sok baja volt két kamasz fiával, Józsefiéi és 
Antallal, kik egy napon születtek ezelőtt 18 
esztendővel. A  napokban megint összezörrentek 
s a két fiú csakhamar botot emelt apjára, kit 
ez a lázadás annyira felbőszített, hogy zseb­
kését előrántva mind a két fiút kegyetlenül 
összeszurkálta. A  vérengző apát letartóztatták 
s átadták a vaáli kir. járásbíróságnak.

—  Katonai építkezés. A  városi tanács ma 
délelőtt tartott rendkívüli ülésében bontották 
fel a honvédparancsnokság udvarán építendő 
istállóépületre vonatkozó versenyajánlatokat. A  
kikiáltási ár 2192 frt volt, melyből Pénzes Jó­
zsef és Wagner Ede társvállalkozók lü  %-ot, 
Pénzes Imre ellenben csak 7 %  ot engedett, 
igy az építkezést Pénzes és Wagner nyerték el.

—  Vásári tolvajok. E hó 20-áu a vaáli or­
szágos vásárban négy veszedelmes tolvajt fo­
gott el a csendörség, a kik a vásárban áruló 
mesteremberektől nagy mennyiségű portékát, 
nevezetesen csizmát és czipöt lopkodtak össze. 
A  négy rovott múltú vászoncselédet Böhm 
Katalin rákos-csabai, Kruber Juliánná kecskédi, 
Szabó Rozália kovácsii és Fekete Mari héregi 
hajadont, átadták a járásbíróságnak.

—  Vigyázatlan hajtás. Reiher Józsefné ma­
lom-utcza 9. sz. a. lakos 9 éves Erzsi leánykája 
tegnap a malom-utczai kútról vizet vitt haza, 
midőn a házak előtt levő fasor mellett Gébért 
József vendéglős lajtos kocsija elütötte. A  kis 
leány arczán erős zuzódásokat szenvedett a 
vigyázatlan kocsist pedig följelentették a 
rendőrségnél.

Felelős szerkesztő: C h ay A n ta l.

—  Az ősembert elfogták. Egyik múlt szá­
munkban megírtuk, hogy a rendőrség Szabó 
Ferencz ellen hajtóvadászatot indított. A vén 
ficzkó azonban akkor szerencsésen kijátszotta 
üldözőit. Úgy meglapult valahol a kukoriczás- 
ban, hogy még a legtapasztaltabb vizsla se 
vette volna észre. Hanem tegnap rajt vesztett 
és a rendőrség kezébe került. Ugyanis miután 
már félesztendö óta sült krumplival és sárga­
répával táplálkozott, nagyon megkívánta a 
huseledelt és úgy gondolkozván, hogy a tulaj­
don testvérétől lopni nem vétek, belopódzott 
P. Horváth lstvánné udvarára, hol habozás 
nélkül a tyúkól megmászásához fogott. A  föl­
mászás még csak sikerült neki, de midőn 
zsákmányával vissza akart ereszkedni, egy 
hetyke kakas elrikkantotta magát s ez lett a 
veszte. 8zegény Szabót lefülelték és irgalom 
nélkül beczipelték a városházához. A  csodálatos 
megjelenésű ember az utczán óriási feltűnést 
keltett elvadult külsejével. Nadrágja térdig le-, 
illetőleg fölkopva, a mándlinak is csak a szi­
lánkjai fedték, a haja a peméthez vala hason­
latos, szóval igazi ősember ez a hajdani paraszt 
Don Juan, ki még hites felesége életében vagy 
hat vidéki leányzót hitegetett házassági ígére­
tekkel. Most vagy húsz rendbeli kisebb-nagyobb 
lopás vádja nehezedik elárvult fejére, melylyel 
a törvényszék fog leszámolni.

—  Megverték az ispánt. Tóth Pápuy Sán­
dor nagy-németházai ispán a napokban gabonát 
csépeltett a pusztán. Munka közben valami 
véleménykülömbség merült fel közte és a csép­
lők között, a minek az lett a következménye, 
hogy két lovasberényi legény, ifj. Becsi Károly 
és id. Becsi Károly ráestek és a kezük ügyébe 
akadt villákkal alaposan elverték. A  mérges 
legényeket följelentették a vaáli járásbíróságnál.
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Értesítés.
A  vendéglőszerü étkezés biztosítási 

tárgyaláson az alábbi csapatkórházakban 
következőleg lesznek megtartva: 
a csapatkórháznál Kecskeméten 1899.okt. 11. 
» „ Székesfehérvárit „ „ 11.
„ „ Zomborban „ „ 13.

A közelebbi feltételek a Budapesten 
1899. szeptember 7-én kelt illető hirdet­
ményből, továbbá a helyőrségi és csapat­
kórházaknál, valamint a 4-ik hadtest had- 
biztosságánál felfekvő feltételi füzetekből 
vehetők ki.

Cs. és kir 4-ik hadtest 
hadbiztossága.

Utánnyomás nem dijjaztatik. 256.3—6.
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Nyomatott tizámmer Imrénél, Székesfé j érvárott.
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